
R O M A N I A                                                                                       PROIECT                                       
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR._______/2007 
privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri si a impozitului pe terenul aferent 

clădirii, situate la adresa de domiciliu, pe o perioadă de un an, pentru persoanele care 
au realizat 15 donări de sânge consecutive 

 în ultimele 60 de luni 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara ; 
Analizând Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara prin 

care se propune scutirea de la plata impozitului pe clădiri si a impozitului pe terenul aferent 
clădirii, situate la adresa de domiciliu, pe o perioadă de un an, pentru persoanele care au 
realizat 15 donări de sânge consecutive  în ultimele 60 de luni; 

             Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală,  juridică, apărarea ordinii publice, respectarea  
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, precum şi  al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement; 

În temeiul prevederilor art.15 din Legea nr.282/2005 privind organizarea 
activităţii de transfuzie sanguină, donarea de sânge si componente sanguine de origine 
umană, precum si asigurarea calităţii şi securităţii sanitare, în vederea utilizării lor 
terapeutice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului 1364/2006 
pentru aprobarea drepturilor si obligaţiilor donatorilor de sânge, ale art.286 alin.(1) si alin.(2) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, ale 
punctului 220 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.44/2004, cu modificările si completările ulterioare, 
precum şi ale Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit. "b" , alin.(4), lit. "c" şi ale art.45 din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Persoanele fizice care deţin în proprietate clădiri si terenuri situate la 

adresa de domiciliu, de pe raza municipiului Hunedoara  şi care au realizat 15 donări de 
sânge consecutive în ultimele 60 de luni, beneficiază de scutire de la plata impozitului pe 
clădiri si a impozitului pe terenul aferent clădirii. 

Art.2. Scutirea se acordă pe o perioadă de un an începând cu data de întâi a 
lunii următoare depunerii cererii şi a documentelor justificative de către  persoanele 
menţionate la art.1. 

Art.3. Actele justificative în vederea acordării scutirii persoanelor nominalizate 
la art. 1 sunt: cerere, acte doveditoare a proprietăţii imobilului, copie BI/CI, adeverinţă de la 
Centrul de Transfuzie Sanguină a Judeţului Hunedoara-Deva care să ateste faptul că titularul 
adeverinţei a realizat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 de luni.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 
Primarului, Secretarului, Direcţiei economice, Serviciului impozite si taxe locale, Serviciului 
administraţie publică locală,  Centrului de Transfuzie Sanguină a Judeţului Hunedoara-Deva. 

Hunedoara, la ________2007 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                                                                           VIZAT  SECRETAR, 

                                                                        Aurel Raţă-Bugnariu 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 
 

 

 
 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
la proiectul de hotărâre privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri si a 

impozitului pe terenul aferent clădirii, situate la adresa de domiciliu, pe o 
perioadă de un an, pentru persoanele care au realizat 15 donări de sânge 

consecutive  în ultimele 60 de luni 
 
 

          Centrul de Transfuzie Sanguină a Judeţului Hunedoara-Deva, prin adresa 
nr.32728/2007 a solicitat elaborarea unui proiect de hotărâre prin care să se propună  
scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe terenul aferent clădirii, 
situate la adresa de domiciliu pentru donatorii de sânge. 

În temeiul prevederilor art.15, alin.(1) din Legea nr.282/2005 privind 
organizarea activităţii de transfuzie sanguină, donarea de sânge şi componente 
sanguine de origine umană, precum şi asigurarea calităţii şi securităţii sanitare, în 
vederea utilizării lor terapeutice, organe locale ale administraţiei publice sunt obligate 
să sprijine acţiunile de promovare organizate în scopul donării de sânge şi 
componente sanguine umane, potrivit competenţelor pe care le au.  

De asemenea, potrivit prevederilor art.286, alin.(1) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, „consiliul local poate 
acorda scutire de la plata impozitului pe clădiri sau o reducere a acestuia pentru o 
clădire folosită ca domiciliu de persoana fizică ce datorează acest impozit” iar potrivit 
art.286, alin.(2) din aceiaşi lege „consiliul local poate acorda scutire de la plata 
impozitului pe teren sau o reducere a acestuia pentru terenul aferent clădirii folosite 
ca domiciliu al persoanei fizice care datorează acest impozit.” 
          Având  în vedere cele prezentate mai sus, prin proiectul de hotărâre supus 
spre dezbatere şi adoptare Consiliului local al municipiului Hunedoara, propunem 
scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului aferent clădirii, pentru 
persoanele fizice care deţin în proprietate clădiri şi terenuri situate la adresele de 
domiciliu, de pe raza municipiului Hunedoara şi care au realizat 15 donări de sânge 
consecutive în ultimele 60 de luni. Scutirea se acordă pe o perioadă de un an 
începând cu data de întâi a lunii următoare depunerii cererii si a documentelor 
justificative. 
         Actele justificative în vederea acordării scutirii persoanelor menţionate mai sus 
sunt: cerere, acte doveditoare a proprietăţii imobilului, copie BI/CI, adeverinţă de la 
Centrul de Transfuzie Sanguină a Judeţului Hunedoara-Deva care să ateste faptul că 
titularul adeverinţei a realizat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 de luni. 
        Temeiul legal al demersului nostru îl constituie prevederile art.15 din Legea 
nr.282/2005 privind organizarea activităţii de transfuzie sanguină, donarea de sânge 
si componente sanguine de origine umană, precum si asigurarea calităţii şi securităţii 
sanitare, în vederea utilizării lor terapeutice, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale Hotărârii Guvernului 1364/2006 pentru aprobarea drepturilor si obligaţiilor 
donatorilor de sânge, ale art.286 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind 
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Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, ale punctului 220 din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr.44/2004, cu modificările si completările ulterioare, ale Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit. "b" , alin.(4), lit. "c" şi ale art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată. 
          Faţă de cele prezentate mai sus, propunem aprobarea proiectului de hotărâre 
ca fiind legal şi oportun. 
 

 

                                               Hunedoara, la 24.08.2007 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 


